

# The Ministers of the Government of the National Capital Territory of Delhi, (Salaries and Allowances) Amendment Act, 1995

Act 4 of 1996

Keyword(s): Salary, Sumptuary Allowance

Amendments appended: 7 of 1998, 4 of 2003, 3 of 2023

DISCLAIMER: This document is being furnished to you for your information by PRS Legislative Research (PRS). The contents of this document have been obtained from sources PRS believes to be reliable. These contents have not been independently verified, and PRS makes no representation or warranty as to the accuracy, completeness or correctness. In some cases the Principal Act and/or Amendment Act may not be available. Principal Acts may or may not include subsequent amendments. For authoritative text, please contact the relevant state department concerned or refer to the latest government publication or the gazette notification. Any person using this material should take their own professional and legal advice before acting on any information contained in this document. PRS or any persons connected with it do not accept any liability arising from the use of this document. PRS or any persons connected with it shall not be in any way responsible for any loss, damage, or distress to any person on account of any action taken or not taken on the basis of this document.

No. F.13(3) 96-L.A.—The following Act of Legislative Assembly received the assent of the President of India on 7th March, 1996 and is hereby published for general information.

THE SPEAKER AND DEPUTY SPEAKER OF THE LEGISLATIVE ASSEMBLY OF THE NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI (SALARIES & ALLOWANCES) (AMENDMENT) ACT, 1995

(DELHI ACT NO. 3 OF 1996)

Dated 14th March, 1996

#### AN

#### . ACT

Further to amend 'The Speaker and Deputy Speaker of the Legislative Assembly of the National Capital Territory of Delhi (Salaries & Allowanees) Act, 1994'.

Be it enacted by the Legislative Assembly of the National Capital Territory of Delhi in the Forty Sixth Year of the Republic of India as follows:—

- 1. Short Title and Commencement.—(1) This Act may be called 'The Speaker and Deputy Speaker of the Legislative Assembly of the National Capital Territory of Delhi (Salaries & Allowances) (Amendment) Act, 1995'.
- (2) It shall come into force on such date as the Lt. Governor may, by notification in the official Gazette appoint.
- 2. Omission of Section 6.—In the Speaker and Deputy Speaker of the Legislative Assembly of the National Capital Territory of Delhi (Sularies & Allowances) Act, 1994 (Delhi Act, 7 of 1995), section 6 shall be omitted.
- tl. एक 10 (4)/96-एत.ए.:----राष्ट्रपति का दिनके 7 मार्च, 1996 को मिने प्रतुपति के बन्दात निर्देश तथा द्वारा वार्षिक निर्देश निर्देशत प्रतिनिष्य यन क्षाद्यारण के तुम्बनायं प्रकृतित किया हा रहा है:-

ूँ एप्ट्रीम राजधारी सेव दिल्ला के विद्यान सम्बन्ध के मंतियों के वेतन हुँदर परी (संबोधन) पोधनियम 1995.

दिल्ली प्रधिन्धिम संख्या 4, 1996

(दिस्ती राभधानी क्षेत्र दिस्ती को विद्यान तुम्ब इत्या द्वार प्राप्त ) । स्राधिनवन

पह मार्स गणराज्य के छिनायोहर वर्ष में रिल्हो विदास तथा इ.स. निस्तानुसार पंथिनियमित किया सध्यमः—

ा. संसिप्तः श्रीपेक एवं प्रारंगः—(1) यह परिपानवय उप्ट्रॉय न्यप्रधानी क्षेत्र दिल्ली संस्कार के परिवर्ध के (वेडन एवं मसे) (संसोधन) क्रिकेटियम, 1985 कहेंसाएगा।

- (2) यह उपराज्यताल क्षारा भरकारी राज्यत में जारी करने की लिंग से प्रमृत (नामू) होगा।
- 2. धारा त का संकीव्यः पार्वृत्य प्रकाशी सेत दित्सी सरकार के मित्रमें के (रित्रम एवं भत्ते) महित्रमात, 1924 (1995...... का दिल्ली प्रधिनियम) (पहां बाद में मृत्य प्रधिनियम के रूप में उत्तिक्षित) की कारा 3 की स्पर्धारा (3) की हृटाया कार्याः

. ें 3. धारा 6 का संतोधक :- मुक्य परिवर्धिय में धारा ७ में ज्य सारा (1) में, धारा (५) के सिए विकासिका प्रतिस्थातित किए आर्थने : धर्मानु ५--

"(भ)" क्षांतारी सामत पर प्रतिमाह प्रधिमात 200 संदर का भार के लिए पेट्रॉल ।

कार्त कि केन्द्र सरकार धनुष्यत धार पर्याच कारणी ते भगरकार कार्ती के पर्यान किसी की भामते में एक खब्द के उपवन्ती में छूट प्रदान कर सकती है।

No. F.13(4) 96-L.A.—The following Act of Legislative Assembly received the assent of the President of India on 7th March, 1996 and is hereby published for general information.

THE MINISTERS OF THE GOVERNMENT OF THE NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI (SALARIES AND ALLOW-ANCES) (AMENDMENT) Act 1995.

(Delhi Act No. 4 of 1996)

(Dated, the 14th March, 1996

#### AN

#### ACT,

Further to amend The Ministers of the Government of the National, Capital Territory of Delhi (Salaries & Allowances) Act, 1994.

Be it enacted by the Legislative Assembly of the National Capital Territory of Delhi in the Forty Sixth Year of the Republic of India as follows:—

- 1. Short Title and Commencement.—(1) This Act may be called 'The Ministers of the Government of the National Capital Territory of Delhi (Salaries & Allowances) (Amendment) Act, 1995'
- (2) It shall come into force on such date as the Lieutenant Governor may, by notification in the official Gazette, appoint.
- 2. Amendment of Section 3.—In 'The Ministers of the Government of the National Capital Territory of Delhi (Salaries & Allowances) Act, 1994 (Delhi Act 8 of 1995)' (hereianter referred to as "the principal Act"), in section 3, subsection (3) shall be omitted.

2. धारा 6 का संबोधन—राष्ट्रीय राजधानी केल दिल्ली सरकार के मंद्रियों के (बैतन एवं भते) (अधिनियम, 1994) (1995 का दिल्ली अधिनियम 8) की धारा वर्षा उपधारा (1) के २०७६ (स) के स्थान पर निस्त निवित्त को प्रतिस्थापित किया आधेरा, अर्थात् :--

"(त) सर्कारी खर्च पर कार के लिये पैट्टील ऋष्टिकतम् भात स्मृतिहर प्रतिस्पद्दर"

आर. के. शशकर,

ग्रवर गविव(विधि ९४ं न्याप)

LAW, JUSTICE & LEGISLATIVE AFFAIRS DEPT.

#### NOTIFICATION

Delhi, the 25th June, 1998

No. F. 14/4/98-LAD/257.—The following Act of the Legislative Ascembly received the assent of the President on 12-6-1998 and is kereby published for general information.

The Ministers of the Government of the National Capital Territory of Delhi (Salaries and Allowances) (Amendment) Act, 1998-Assent.

(Delhi Act No. 7 of 1998)

(As passed by the Legislative Assembly of the National Capital Territory of Delhi on 30th March, 1998).

AN,

#### ACT

Further to amend "The Ministers of the Government of the National Capital Territory of Delhi (Salaries and Allowances) Act, 1994 (Delhi Act 8 of 1995).

Be it enacted by the Legislative Assembly of the National Capital Tetritory of Delhi in the Forty-ninth year of the Republic of India as follows:—

- 1. Short title and Commencement.—(1) This Act may be called the Ministers of the Government of the National Capital Territory of Delhi (Saluries and Allowances) (Amendment) Act, 1998.
  - (2) It shall come into force on such date as the Lieutenant Governor may, by notification in the Official Gazette, appoint
- 2. Amendment of Section 6,—In the Ministers of the Government of the National Capital Territory of Delhi (Salaries and Allowances) Act, 1994 (Delhi Act 8 of 1995) in section 6, in sub-section (1), for clause (c), the following shall be substituted, namely ;—
  - "(C) the petrol for the car upto a maximum of seven hundred litres per measem at Government cost."

R. K. PARBHAKAR, Under Secy. (L&J)

श्रम विभाग

ग्रधिसचना

दिल्ली, 25 जुन, 1988

सं. फा. 1/1(2)/92-ध्र.सा./स्था./330 .-- गृह मंत्रालय, भारत गरकार की दिनंक 21 गार्च, 1961 की स्रिधसुषिता संख्या 2/2/10-त्याय-2 के तथ पाठत अंदोिक विवाद स्रिधिनयम, 1947(1947 रा. 14) की धारा 8 द्वारा प्रवत्त सक्तियों का प्रयोग करने हुए दिन्ली सम्ब्रीय राजधानी के प्रवर्गात्मार प्राप्त के तथि राजधानी के प्रवर्गात्मार प्राप्त के तथि स्वाप्त पर विल्ली राम्ब्रेट राजधानी के लिये गठित अस त्यामालय संख्या 3 के दिन्नी प्राप्ताची के लिये गठित अस त्यामालय संख्या 3 के दिन्नीन प्राप्ताची के हम में नियुक्त करते हैं।

> ंदिन्ती साधीर राजधानी क्षे**त्र केंद्री** - उपराज्याल - जान्त्य से **तदा** - प्रनके साथ पर

> > चदर: त:ल, गचिव (थार्स्डी

## LABOUR DEPARTMENT

Delhi, the 25th June, 1998

#### NOTIFICATION

No. F. 1]1(2)]92-LC]Estt[330. In exercise of the powers conferred section 8 of the Industrial Disputes Act, 1947 (No. XIV of 1947) read with Covt, of India, Ministry of Home Affairs Notification No. 2[2] 61-Jdl. II dated the 24th March, 1961, the Lt. Governor of the National Capital Territory of Delhi, is pleased to appoint Shri G. P. Mittal, a member of the Delhi Higher Judicial Service, as the Presiding Officer of Labour Court No. 3, Delhi, constituted for the National Capital Territory of Delhi, vice Shri R. K. Isain

No. F-1[1(2)] 92-LC Estt. (ii) --- In pursuance of the provisions of Sub-section (2) of section 33-C of the Industrial Disputes Act. 1947 (XIV of 1947) read with the Govt. of India, Ministry of Home Allians Notification No. 2[261-10d]. If dated the 24th March, 1961, the Lt. Governor of the National Capital Territory of Delhi is pleased to specify the Labour court No. 3 consisting of Sh. G. F. Mittal for determining the amount at which any benefit or money that any work actuminates the computed in terms of money, may be computed.

BY ORDER AND IN THE NAME OF THE LT. GOVERNOR OF THE RATIONAL CAPITAL TERRISORY OF DELHI

CHAMAN LAL, Secv. (Labout)

Sol-

गुरा

्राह्य भारत के हिल्हें विकास

> हरू हर्मा अपने ब्रिटिंग

त्रीस शद जुनसङ्गी हैं याः जुनसङ्गी

मान्त्रका न संस्कृतका न

₹.

ह्न मंत्रा वा., 2 3947

ਜ਼ੈ ਭਾਸ਼ਾ

हेंद्रीय ग्रे सदस्य में डमवे हैंस्पना श्रे सुनि

यह 1997 जि.सी. <sub>1</sub>

#### विधि, न्याय एवं विधायी कार्य विभाग

### अधिसूचनाएं

#### ् दिल्ली, *9* जून, 2003

सं. फा. 14 (12) वि. कार्य—2000/03/978.—राष्ट्रपति, भारत सरकार की दिनांक 18 मई, 2003 को मिली अनुमति के परचार् विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली द्वारा पारित निम्नलिखित अधिनियम जनसाधारण के सूचनार्थ प्रकाशित किया जा रहा है :--

"दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी सरकार के मंत्री (येवन और भर्च) (संशोधन) अधिनियम, 2003 (दिल्ली अधिनियम संख्या 4 वर्ष, 2003)" (राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की विधान सभा द्वारा 3 अप्रैल, 2003 को यथा चारित)

दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी सरकार के मंत्री (येतन और भन्ने) अधिनियम, 1994 (1995 का दिल्ली अधिनियम 8) का फिर से संशोधन के लिए एक अधिनियम।

यह भारतीय गणवंत्र के चौवनयें वर्ष में दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी की विधान सभा द्वारा निम्न प्रकार अधिनियमित किया जाए।

- 1. संक्षिप्त शीर्षक एवं प्रारम्भ.—(1) इस अधिनियम को राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार के मंत्री (वेतन एवं भत्ते) (संशोधन) अधिनियम, 2003 कहा आए।
  - (2) यह सरकारी राजपत्र में उपराज्यपाल द्वारा अधिसूचना से यथानियत तिथि से प्रभावी होगा।
- 2. धारा 9 के स्थान पर नई धारा का प्रतिस्थापन.—दिल्लो राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार के मंत्री (वेदन और भत्ते) अधिनियम, 1994 (1995 का दिल्ली अधिनियम 8) की धारा 9 के स्थान पर निम्नेलिखित प्रतिस्थापित किए जाएंगे :—
- टेलोफोन सुविधाएं,—प्रत्येक मंत्री को उपराज्यपाल द्वारा समय-समय पर यथानिश्चित कार्यालय और अकास पर लगाए गए टेलीफोनों की सुविधा काल की अधिकतम सीमा के साथ प्रधान को जाएगी।

''दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी सरकार के मंत्री (चेतन और भन्ने) (संशोधन) अधिनियम, 2003 (दिल्ली अधिनियम संख्या 4 वर्ष, 2003)'' की धारा 1 की उपधारा (2) के द्वारा प्रदत्त शिल्तायों का प्रयोग करते हुए, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल दिनांक 9-6-2003 से इस अधिनियम को लागू करने की नियुक्ति हेतु स्वोकृति प्रदान करते हैं।

#### LAW, JUSTICE AND LEGISLATIVE AFFAIRS DEPARTMENT

#### NOTIFICATIONS

#### Delhi, the 9th June, 2003

No. F. 14(12)/LA-2000/03/978.—The following Act of the Legislative Assembly of the National Capital Territory of Delhi received the assent of the President of India on 18-5-2003 and is hereby published for general information.

"The Ministers of the Government of the National Capital Territory of Delhi (Salaries and Allowances) (Amendment)
Act, 2003 (Delhi Act No. 4 of 2003)"

(As passed by the Legislative Assembly of the National Capital Territory of Delhi on the 3rd April, 2003).

An Act to further amend the Ministers of the Government of the National Capital Territory of Delhi (Salaries and Allowances) Act, 1994 (Delhi Act No. 8 of 1995).

Be it enacted by the Legislative Assembly of the National Capital Territory of Delhi in the Fifty-fourth year of the Republic of India as follows:—

- 1. Short title and commencement.—(1) This Act may be called the Ministers of the Government of the National Capital Territory of Delhi (Salaries and Allowances) (Amendment) Act, 2003.
  - (2) It shall come into force on such date as the Lt. Governor may, by notification in the official Gazette, appoint.
- 2. Substitution of new section for Section 9.—In the Ministers of the Government of the National Capital Territory of Delhi (Salaries and Allowances) Act, 1994 (Delhi Act 8 of 1995), for Section 9, the following shall be substituted namely:—
  - "9 Telephone Facilities.—Each Minister shall be provided with such number of telephones, with such ceilings on

rt IVI

Is made from the telephones installed at the office and the residence of the Ministers as may be determined by the integrant Governor from time to time."

In exercise of the powers conferred by Sub-section (2) of Section 1 of "The Ministers of the Government of technical Capital Territory of Delhi (Salaries and Allowances) Amendment Act, 2003 (Delhi Act No. 4 of 2003)", the Lieutenant exernor of the National Capital Territory of Delhi hereby appoints the 9th June, 2003 as the date on which the aforesaid is shall come into force.

सं. फा. 14( 11 ) वि. कार्य—97/03/994.—राष्ट्रपति, भारत सरकार की दिनांक 12 मई, 2003 की मिली अनुमति के परचात् चेत्र सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली द्वारा पारित निम्नलिखित अधिनियम जनसाधारण के सूचनार्य प्रकासित किया जा रहा है :—

"दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र की विधान सभा के मुख्य सचेतक के बेतन और भर्च अधिनियम, 2003 (दिल्ली अधिनियम सख्य 5 वर्ष - > ''

## (राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की विधान सभा द्वारा 24 मार्च, 2003 को यथा पारित)

दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र की विधान सभा के मुख्य सचेतक के वेतन और भते अधिनियम, 2003 दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी की विधान इ.में बहुमत दल के मुख्य सचेतक के वेतन एवं भतों की व्यवस्था करने के लिए एक अधिनियम

यह भारतीय गणतंत्र के चौबनमें वर्ष में दिस्सी राष्ट्रीय राजधानी की विधानसभा द्वारा निम्न प्रकार अधिनियमित किया जाए।

- 1. संक्षिप्त शीर्षक एवं प्रारम्भ.---(1) इस अधिनियम को दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी की विधान सभा में मुख्य सचेतक के बेतन और भत्ते वनियम, 2003 कहा जाए।
  - (2) यह सरकारी राजपत्र में अधिसूचना से उपराज्यपाल द्वारा यथा नियम तिथि से प्रभावी होगा।
  - 2. परिभाषाएं .- जब तक संदर्भ से अन्यया अपेक्षित न हो तब तक इस अधिनियम में-
  - (क) 'मुख्य सर्वेतक' य दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी की विधान सभा के संदर्भ में अर्थ है कि विधान सभा का सदस्य जो तस्समय बहुमत याले , दल द्वारा उस सदन में सरकार बजाने वाले दल द्वारा मुख्य सर्वेतक घोषित किया गया है, और विधान सभा के अध्यक्ष द्वारा उसे इस प्रकार मान्यता दो गयी हो।
  - (ড) 'अप्यक्ष' का अर्थ दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी की विधान सभा के अध्यक्ष से है।
- ें 3. मुख्य सचेतक के बेतन और भत्ते.—(1) मुख्य सचेतक दिल्ली सष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र शासन अधिनियम, 1994 (1995 क हर्नी अधिनियम संख्या 8) के मंत्रियों के अन्तर्गत किसी मंत्री को मिलने वाले येतन, निर्वाचन क्षेत्र भत्त, दैनिक भत्ते की दरों के समान दरों पर ये पाने किकदार होगा।
- (2) मुख्य सचेतक दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र शाक्षत अधिनियम, 1994 (1995 का दिल्ली अधिनियम संख्या 8) के मंत्रियों के विमेठ किसी मंत्री को मिलने वाले सरकार भत्ते की दूरों के समान सरकार भत्ते पाने के हकदार होगा।
- (3) मुख्य सचेतक को दिल्ली के बाहर भ्रमण करने के लिए ऐसे सवारी भन्ने, यात्रा भन्ने, दैनिक भन्ने का भी भुगतान किया जाएगा तथा किन या श्रतिपूर्ति भन्ने संबंधी ऐसी सुविधाएँ पाने का हकदार होंगे और दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र शासन अधिनियम, 1994 (1995 का कि अधिनियम संख्या 8) के मंत्रियों के अन्तर्गत किसी मंत्री को उपलब्ध मोटर कार की ऐसी सुविधाएं पाने का हकदार होगा।

ठपलब्ध है कि मुख्य सचेतक किसी भी प्रकार के यात्रा भत्ते का हकदार नहीं होगा बदि पाम चितुत्क सरकारी वाहन से की गई है।

- 4. मुख्य सचेतक को चिकित्सा सुविधाएं.---मुख्य सचेतक और उसके परिवार के सदस्यों को पड़ोप राजधानी क्षेत्र के दिल्ली सरकार किंकिधिनियम, 1994 (1995 का दिल्ली अधिनियम संख्या 8) के अन्तर्गत मंत्रियों को प्राप्त शर्ती के समान ही विकित्सा सुविधाएं प्राप्त करने के किंकि होंगे।
  - s. मुख्य सचेतक को टेलीफोन सुविधाएं. मुख्य सचेतक वही टेलीफोन सुविधाएं प्राप्त करने का हकदार होगा जैसा राष्ट्रीय राजधानी इस्सी सरकार मंत्री अधिनियम, 1994 (1995 का दिल्ली अधिनियम संख्या 8) के अनुनर्गत किसी मंत्री को प्राप्त हैं।
- हैं: 6. मुख्य सचेतक विधान सभा के सदस्य के समान वेतन या भत्ते नहीं लेगा.—मुख्य सचेतक विधान सभा के क्दरयों के समान वेतन क्रुंटें के रूप में किसी भी प्रकार की राशि प्राप्त करने का हकदार नहीं होगा केवल वही राशि प्राप्त करेगा जो इस अधिनियम द्वारा विशेष रूप से हिस्सेट की गई हो।

<u>रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33002/99</u>

## भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA



एस.जी.-डी.एल.-अ.-10032023-244252 SG-DL-E-10032023-244252

## असाधारण EXTRAORDINARY

## प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 73] दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 10, 2023/फाल्गुन 19, 1944 [रा.रा.रा.क्षे.दि. सं. 513 No. 73] DELHI, FRIDAY, MARCH 10, 2023/PHALGUNA 19, 1944 [N. C. T. D. No. 513

## भाग IV PART IV

## राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र दिल्ली सरकार GOVERNMENT OF THE NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

## विधि, न्याय एवं विधायी कार्य विभाग अधिसूचना

दिल्ली. 9 मार्च. 2023

स. फा 14(69)/एलए-२०२०/dsadvice/103-111.—भारत के राष्ट्रपति द्वारा दिनांक 14 फरवरी, 2023 को मिली सहमति के पश्चात् राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की विधानसभा का निम्नलिखित अधिनियम जनसाधारण की सूचनार्थ प्रकाशित किया जाता है:-

## राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार के मंत्री (वेतन एवं भत्ते) (संशोधन) अधिनियम, २०२३ (२०२३ का दिल्ली अधिनियम ०३)

4 जुलाई 2022 को राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की विधानसभा द्वारा यथा पारित)

[9<sup>th</sup> March, 2023]

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार के मंत्री (वेतन एवं भत्ते) अधिनियम, 1994 का पुनः संशोधन करने के लिए अधिनियम । भारत गणराज्य के तिहत्तरवें वर्ष में राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की विधानसभा द्वारा निम्नलिखित रूप में यह अधिनियमित हो :—

1 संक्षिप्त शीर्षक एवं प्रारंभ — (1) इस अधिनियम को राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार के मंत्री (वेतन एवं भत्ते) (संशोधन) अधिनियम, 2023 कहा जायेगा।

1603 DG/2023 (1)

- (2) यह उप-राज्यपाल द्वारा शासकीय राजपत्र में अधिसूचना द्वारा यथानियत तिथि से प्रवृत्त होगा।
- 2 **धारा 3 का संशोधन** :—राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार में मंत्री (वेतन एवं भत्ते) अधिनियम, 1994 (1995 का दिल्ली अधिनियम 8) (इसके पश्चात ''मूल अधिनियम'' के रूप में संदर्भित) की धारा 3 में
  - (क) उपधारा (1) में ''बीस हजार रुपये'' शब्दों के स्थान पर ''साठ हजार रुपये'' शब्दों को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
  - (ख) उपधारा (2) में ''एक हजार रुपये'' शब्दों के स्थान पर ''एक हजार पांच सौ रुपये'' शब्दों को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
  - (ग) उपधारा (३) में "अटारह हजार रुपये" शब्दों के स्थान पर "तीस हजार रुपये" शब्दों को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
  - (घ) उपधारा (४) में "पचास हजार रुपये" शब्दों के स्थान पर "एक लाख रुपये" शब्दों को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
  - (ङ) उपधारा (४) के पश्चात् निम्नलिखित उपधारा को सन्निविष्ट किया जाएगा; अर्थात-
    - ''(5) प्रत्येक कार्यकाल के लिए सदस्य के रूप प्रत्येक मंत्री को लैपटॉप, व्यक्तिगत कंप्यूटर, प्रिंटर, मोबाइल हैंडसेट इत्यादि की खरीद हेत् एकबारगी भत्ते के रूप में कुल एक लाख रुपये भुगतान किया जाएगा।
    - (6) प्रत्येक मंत्री को सचिवीय सहायता के रूप में प्रति माह कुल पच्चीस हजार रुपये का भुगतान किया जाएगा।"
- 3. **धारा 4 का संशोधन** :--मूल अधिनियम की धारा 4 में ''चार हजार रुपये'' शब्दों के स्थान पर ''दस हजार रुपये'' शब्दों को प्रतिस्थापित किया जाएगा;

### 4. धारा ६ का संशोधन :--

- (i) उपधारा (4) में ''दो हजार रुपये'' शब्दों के स्थान पर ''दस हजार रुपये'' शब्दों को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (ii) उपधारा 4 के पश्चात निम्नलिखित उपधारा को सन्निविष्ट किया जाएगा; अर्थात-
  - "(5) एक मंत्री सदस्य के रूप में अपने कार्यकाल के भीतर एक वाहन की खरीद हेतु बारह लाख रुपये तक का प्रतिदेय अग्रिम वाहन राशि लेने के लिए पात्र होगा।
  - (6) उपधारा 5 में संदर्भित अग्रिम हेतु ब्याज दर तथा उसकी वसूली का तरीका राष्ट्रपति के पूर्व अनुमोदन से सरकार द्वारा निर्धारित किया जाएगा।"

भरत पाराशर, प्रधान सचिव (विधि, न्याय एवं विधायी कार्य)

# DEPARTMENT OF LAW, JUSTICE AND LEGISLATIVE AFFAIRS NOTIFICATION

Delhi, the 9th March, 2023

**F.** 14(69)/LA-2020/dsadvice/103-111—The following Act of the Legislative Assembly of the National Capital Territory of Delhi received the assent of the President of India on 14<sup>th</sup> February, 2023 and is hereby published for general information:-

## "THE MINISTERS OF THE GOVERNMENT OF NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI (SALARIES AND ALLOWANCES) (AMENDMENT) ACT, 2023"

(DELHI ACT NO. 03 OF 2023)

(As passed by the Legislative Assembly of the National Capital Territory of Delhi on 4th July, 2022).

[9<sup>th</sup> March, 2023]

An Act further to amend the Ministers of the Government of the National Capital Territory of Delhi (Salaries and Allowances) Act, 1994.

Be it enacted by the Legislative Assembly of the National Capital Territory of Delhi in the Seventy-third Year of the Republic of India as follows:-

- **1. Short title and commencement**. (1) This Act may be called the Ministers of the Government of National Capital Territory of Delhi (Salaries and Allowances) (Amendment) Act, 2023.
- (2) It shall come into force on such date as the Lieutenant Governor may, by notification in the Official Gazette, appoint.
- 2. **Amendment of section 3**. In the Ministers of the Government of National Capital Territory of Delhi (Salaries and Allowances) Act, 1994, (Delhi Act 8 of 1995) (hereinafter referred to as the principal Act), in section 3,-

- (a) in sub-section (1), for the words "twenty thousand rupees", the words "sixty thousand rupees" shall be substituted;
- (b) in sub-section (2), for the words "one thousand rupees", the words "one thousand five hundred rupees" shall be substituted;
- (c) in sub-section (3), for the words "eighteen thousand rupees", the words "thirty thousand rupees" shall be substituted;
- (d) in sub-section (4), for the words "fifty thousand rupees", the words "one lakh rupees" shall be substituted;
- (e) after sub-section (4), the following sub-sections shall be inserted, namely;
  - "(5) There shall be paid to each Minister a sum of rupees one lakh as one time allowance for purchase of laptop, personal computer, printer, mobile handset etc. for each term of office as a Member.
  - (6) There shall be paid to each Minister a sum of rupees twenty five thousand per month as secretarial assistance."
- 3. **Amendment of section 4.** —In the principal Act, in section 4, for the words "four thousand rupees" the words "ten thousand rupees" shall be substituted.

#### 4. Amendment of section 6.-

- (i) In sub-section (4), for the words "rupees two thousand rupees", the words "rupees ten thousand" shall be substituted
- (ii) After sub-section (4) the following sub-sections shall be inserted.
  - "(5) A Minister shall be entitled to a conveyance advance up to twelve lakh rupees for purchase of conveyance to be repayable within his term as a Member.
  - (6) The rate of interest for the advance referred to in sub-section (5) and the mode of recovery thereon shall be such as may be determined by the Government, with the prior approval of the President."

BHARAT PARASHAR, Principal Secy. (Law, Justice & Legislative Affairs)

रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33002/99

## भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA



एस.जी.-डी.एल.-अ.-11032023-244271 SG-DL-E-11032023-244271

## असाधारण EXTRAORDINARY

## प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 78] दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 10, 2023/फाल्गुन 19, 1944 [रा.रा.रा.क्षे.दि. सं. 518 No. 78] DELHI, FRIDAY, MARCH 10, 2023/PHALGUNA 19, 1944 [N. C. T. D. No. 518

## भाग IV PART IV

## राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र दिल्ली सरकार GOVERNMENT OF THE NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

## विधि, न्याय एवं विधायी कार्य विभाग

अधिसूचना

दिल्ली, 9 मार्च, 2023

सं. फा 14(69)/एलए—२०२०/dsadvice/149-157.—राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार के मंत्री (वेतन एवं भत्ते) (संशोधन) अधिनियम, २०२३ (२०२३ का दिल्ली अधिनियम ०३) की धारा 1 की उपधारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल, 14 फरवरी, 2023 उक्त अधिनियम को प्रवृत होने की तिथि निश्चित करते हैं ।

दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी के उपराज्यपाल के आदेश से और उनके नाम पर,

भरत पाराशर, प्रधान सचिव

1611 DG/2023 (1)

# DEPARTMENT OF LAW, JUSTICE AND LEGISLATIVE AFFAIRS NOTIFICATION

Delhi, the 9th March, 2023

No. F. 14(69)/LA-2020/dsadvice/149-157.—In exercise of the powers conferred by the sub-section (2) of section 1 of the Ministers of the Government of National Capital Territory of Delhi (Salaries and Allowances) (Amendment) Act, 2023 (Act No. 3 of 2023), the Lieutenant Governor of the National Capital Territory of Delhi hereby, appoints 14th February, 2023 as the date on which the aforesaid Act shall come into force.

By Order and in the Name of the Lieutenant Governor of the National Capital Territory of Delhi,

BHARAT PARASHAR, Principal Secy.